REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E MONITORIMIT
N 7 Prot. Elbasan mé, s . ood 2025
RELACION

PER MIRATIMIN E PLANIT-VENDOR T MENAXHIMIT TF INTEGRUAR T
MBETJEVE PiER VITET 2025-2030

Drejtuar : KESHILLIT BASHKIAK

Bashkia Elbasan me qgllim realizimin e misionit t& saj pér pérmirésimin e jetés s& qytetaréve, duke
e patur prioritet kryesor parandalimin e ndotjes sé mjedisit, sigurimin e njé mjedisi ¢ pastér, t&
shéndetshém, shlodhés e argétues pér qytetarét, ka punuar me grup pune pér hartimin e Planit
Vendor pér Administrimin dhe Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, pér Bashking Elbasan, né
zbatim t& politikave progresive dhe né referim t& standarteve t& BE-s& né fushén e mjedisit.

Pérmbledhje e shkurtér e Hartimit t& Planit Vendor pér Administrimin dhe Menaxhimin e
Integruar té Mbetjeve.

Plani Vendor pér Administrimin dhe Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, pér Bashkiné Elbasan,
pércakton ményrén e administrimit mjedisor t& mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé s&
Elbasanit duke saktésuar rregullat, teknikat dhe metodat e administrimit t& tyre né cdo fazé t& ketij
administrimi, duke p&rfshirg trajtimin ¢ mbetjeve, me q&llim mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja
dhe mbajtjen e nje mjedisi t& shéndetshém pér banorét.

Duke detajuar t€ drejat dhe detyrat e t& gjithé paléve q& marrin pjesé né progesin e administrimit
t& mbetjeve t& ngurta urbane, plani synon té lehtésojé zbatimin e kérkesave t& legjislacionit t& késaj
fushe dhe t& mundésojé njé kontroll efektiv e t& vazhdueshém né zbatimin e tyre.
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Bashkia Elbasan eshte e qarté dhe kupton se menaxhimi i integruar i mbeteje urbane éshté njé sfidé
shumé& ambicioze, népér mjet zbatimit t& (PVAMIM) ku bashkia do pérballet me shumé sfida
kryesore t& cilat do t& adresojné geshtjet n€ vijim.:

e Arritja e mbulimit, grumbullimit t& mbetjeve n& & gjithé territorin ¢ aksesueshém té
Bashkisé Elbasan

e Afiimi i shérbimit sipas hiearkisé s&¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve duke siguruar
grumbullimin, reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin.

e Orientimi drejt menaxhimit t& géndrueshém t& mbetjeve népérmjet reduktimit, rritjes sé
riciklimit dhe rikuperimit.

e Pércaktimi i rolit t& komunitetit & mbledhésve informald né sistemin e menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve.

e Krijimi i bazés sé t¢ dhénave pér optimizmin e shérbimeve

e Zbatimi i parimit “Ndotési paguan®, rritja e t& ardhurave nga tarifa drejt mbulimit t& kostos
s€ shérbimit.

Qéllimi i konsultimit

Plani Vendor { PYAMIM) &shté hartuar duke u mbéshtetur mbi njé analizé t€ gjendjes aktuale t&
karakteristikave kryesore q& lidhen me elementet e panifikimit si dhe n€ perputhje me
ligjislacionin, dokumentat strategjik dhe synimet né progesin e integrimit europian.

Analiza ka evidentuar problematikat kryesore si¢ jang renditur mé poshté:

e Niveli mesatar i mbulimit dhe grumbullimit i mbetjeve dhe standarteve t& sherbimit t&
largimit t& mbetjeve t& ngurta urbane dhe inerte.

e Niveli mesatar i riciklimit

e Kosto t& larta € transportit

e Niveli mesatar i mbulimit t& kostos nga t& ardhurat e tarifés s& shérbimit t& pastrimit

e Investime kapitale t& munguara,

e Kosto pér fshirje me fshesé

e Kosto pér largimin e mbetjeve véllimore (voluminoze)

e Kosto pér shérbimin der€ mé deré (enklava)

e Kosto freskimi i rrugéve

e Kosto t& mbetjeve bio t& degradueshme

o Edukimi dhe ndérgjegjésimi i banoréve
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Prezantimi

Plani Vendor pér Administrimin dhe Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve do t& jeté n& webin e
Bashkisé duke filluar nga data 20.02.2025 pér tu konsultuar me qytetarét, deri né daté 20.03.2025
ku do t& prezantohet me grupet e interesit me pjesémarrjen e Prefekturés, Anétarét e Késhillit t&
Qarkut, Anétarét t& Barazisé Gjinore, Anétarét e Keshillit Bashkiak, Bashkité e Forta, dhe OJF etj
,duke dhé&né opinionet e tyre pérpara se t& miratohet ky Draft né Késhillin Bashkiak.

Objektivat

Plani Vendor pér Administrimin dhe Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve &shté njé objektiv
parésor i Bashkisg Elbasan. Né& territorin e Bashkisé gjenden burime t€ réndésishme natyrore té
cilat kané statusin e zonave t& mbrojtura si Qafa e Bushit n& Njésiné Admistrative Labinot Mal,
zona e Sopotit, pjesérisht né Njésiné Adninistrative Zavaling, zona e Burimeve t& Llixhave né
Njésing Administrative Tregan, zona e Byshekut Njésia Administrative Shushicé, etj si dhe njé
rrjet hidrik i pasur me jeté.

Zhvillimi i turizmit dhe ekonomisé s& gjelbér pérb&jné potenciale t& réndésishme pér pérmirésimin
e nivelit t& jetesés s& qytetaréve Elbasanas. Kéto veprimtari do t€ zhvillohen duke ruajtur e
konsoliduar kéto burime natyrore t& rénd&sishme népérmjet njé mjedisi mé t& pastér dhe
shfrytézimin racional t& tyre.

Népérmjet Planit Vendor t& Administrimit t& Mbetjeve 2025 - 2030, Bashkia do t& synojé
grumbullimin e mbetjeve né t& paktén 100 % té territorit dhe do t& pé&rmbushé té gjitha detyrimet
pér reduktimin deri n& 50 % t& mbetjeve n&pérmjet riciklimit dhe kompostimit q& realizohet, do t&
artijé t& gjitha objektivat kombétare dhe kriteret e integrimit Europian.

Pérmbushja e kétyre objektivave Eshté e kushtueshme, ajo kérkon kohé, pérkushtimin toné por
edhe t& gytetaréve Elbasanas. Ne e kuptojmé se krahas vendosjes s€ njé sistemi efektiv pér
grurnbullimin ¢ diferencuar t& mbetjeve, &shté e réndésishme q& qytetarét t& beéhen pjesé e késaj
rregullore. Bashkia nuk do t& kursejé pér t€ investuar né edukimin, ndérgjegjésimin dhe
piesémarzjen qytetare, ashtu si kundér ne do t& b&jmé transparente té gjitha vendimet tona pér t&
mundésuar njé rol sa mé t& madh t€ qytetaréve né zbatimin e késaj rregulloreje.

Népérmjet kétij Plani Vendor, Administrata Vendore dhe Qendrore né Elbasan, si dhe te gjithé
gytetarét q& me perkushtim t& bashképunojmé té gjithé sé bashku pér ta béré kété paln vendor njé
realitet dhe ta kthejmé Elbasanin né njé Bashki t& gjelbér dhe mig&sore me mjedisin.

Plani Vendor éshté hartuar sipas kapitujve t&€ méposhtém.

Ju paragesim propozimin e grupit t& punés pér Hartimin e Planit Vendor t& Menaxhimit t€ Integruar
t& Mbetjeve pér vitin 2025-2030 me p&rmbajtje:
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Kreu 1: Planifikimi i Hartimit t& Planit Vendor t& Menaxhimit t& Integruar t€ Mbetjeve né
Shqipéri.
Autoritet Vendore duhet té& pérfshijng né planet e tyre t& menaxhimit kéto projekte:

e Pastrimin e infrastrukturés rrugore dhe sipérfagjeve urbane

e Transportin dhe largimin e mbetjeve t€ ngurta dhe inerte.

e Depozitimi i mbetjeve ng& Landfill ( Incenerator)

Kreu 2: Hapat pér zhvillimin vendor n& bazé t& planifikimit. N& térésine e tij &ht& njé proges qé
funksionon me cikle dhe pérbehet nga:

e Planifikimi

e Zbatimi

¢ Rishikimi i planit
Plani duhet t& rishikohet rregullisht njé heré né 5 vjet. Kur i gjithé progesi i planit &shté i
vazhdueshém pér pasosje duhet t& funksionojé me cikle dhe duhet té pérbéhet nga disa nénprogese
si:

e Skema e progesit t& Planifikimit t& Menaxhimit t& Mbetjeve Urbane

Kreu 3: Planifikimi operacional i Menaxhimit t& mbetjeve urbane

e Planifikimi financiar i Hartimit t& Planit Vendor t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve

e Aspektet institucionale t& menaxhimet t& mbetjeve

e Instrumentat pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve

¢ Pershkrimi i situatés s& pérgjithshme

¢ Aspektet institucional-teknik t& menaxhimit t& mbetjeve

e Aspektet ekonomiko-fananciere t& menaxhimit t& mbetjeve

e Planifikimi lokal i menaxhimit t& mbetjeve

e Studime dhe propozime pér realizimin e planit vendor 2025-2030, pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve urbane t& ngurta dhe inerte.

e Té& dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve deri né vitin
2030

e Politikat e mbulimit t& kostos nga t& ardhurat e tarifave vendore t& pastrimit

e Kuadri ligjor dhe institucional

e Plani i veprimit

e Objektivi strategjik

¢ Rishikimi i planit vendor

e Iartat dhe pikat e grambullimit t& mbetjeve urbane.
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PERMBATJA
KREUI DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Qéllimi
Objektivi i Planit Vendor
Pércaktimi i Termave

Progesi i Administrimit t& Mbetjeve Urbane
Fazat e Progesit t& Administrimit t& Mbetjeve Urbane
Klasifikimi i Mbetjeve
Mbetjet Objekt i Planit Vendor

KREUII PASTRIMI I RRUGEVE, SHESHEVE DHE TROTUAREVE
Ndotja e hapésirave publike dhe Pastrimi i territoreve
Pastrimi dhe Larja ¢ Rrugéve
Koshat rrugor, konteinerét dhe véndet publike t& grumbullimit t& mbetjeve nga pastrirni i territoreve publike

Pastrimi i pusetave dhe dorézimi i mbeturinave t& pastrimit

KREU III PLANIFIKIMI OPERACIONAL I MENAXHIMIT TE MBETJEVE
Planifikimi Financiar i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve
Aspekte Institucionale t& Menaxhimit t& Mbetjeve
Instrumentat pér Menaxhimin e Tntegruar t& Mbetjeve
Pérshkrimi i situatés sé pérgjithshme
Aspekte Institucionale e teknike né menaxhimin e mbetjeve n& Bashki
Aspekte ekonomiko - financiare t¢ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve
Planifikimi Iokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve Urbane
Studime dhe propozimet pér realizimin e Planit Vendor 2025-2030 ¢ Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve
Urbane
Té dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve deri n& vitin 2030
Politika mbulimit t& kostos nga t& ardhurat nga tarifat e pastrimit
Kuadri Ligjor dhe Institucional
Plani i veprimit
Objektivi Strategjik
Rishikimi i Planit Vendor
Pérllogaritja e kostos 2025-2030
Pikat e grumbullimit t& mbetjeve urbane
" Parametrat e rrugéve, shesheve, dhe trotuareve
Ndarja e mbetjeve prioritet vendor 2028-2030 ,
Ndérgjegjésimi i banoréve , bizneseve etj, né lidhje me shérbimin e pastrimit & Bashkisé
Harta e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve urbane
Ky Plan Vendor ka nevojé pér zhvillimin e njé séré programesh, masash menaxheriale dhe
bashképunim t& shumé institucioneve dhe pjesémarrjen e qytetaréve né ményré gé t& pérmbushé
detyrimet ligjore dhe t& garantohet mbrojtja ¢ mjedisit, shéndetit publik dhe p&rmiresimi i

cilésise sé jetés.
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Legjislacionin

- Ligjinr, 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,

- Ligjinr, 10463, dat& 22.9. 2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, amenduar me
Ligjin nr. 156, datg 10.10.2013.

- Ligji nr. 9537, dat& 18.5.2006 “Pér manaxhimin e mbetjeve t& rrezikshme”.

- Ligjinr. 10 431, datg 9.6.2011 “P&r mbrojtjen e mjedisit”,

- V.KM nr.319 daté 31052018 “’Pér miratimin ¢ masave pér koston e menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve

- VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés s& t& dhénave shtetérore pér hartén
dixhitale vend deozitimeve t& mbetjeve urbane”.

- VKM nr. 687 daté& 29.07.2015 "Pér miratimin p&r mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e
statistikave t& mbetjeve".

- VKM nr. 575 daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte".

- VKM nr. 387 daté 06.05.2015 "Pér miratimin e rregullave pér kontrollin e asgjesimit t&
PCB-ve, ¢'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve q€ pérmbajné PCB dhe/ose asgjesimin e
mbetjeve t&€ PCB-ve t& pérdorura.

- VKMnr. 127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin né bujqési t& llumrave t& ujrave
& ndotura".

- VKM nr. 641, dat& 01.10.2014 "P&r miratimin e rreguilave pér eksportin ¢ mbetjeve dhe
kalimin tranzit t&€ mbetjeve jo té& rrezikshme dhe mbetjeve inerte .

- VKM nr. 608 daté 17.09.2014 "P&r masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre".

- VKM nr. 579 daté 03.09.2014 "Pér njé shtesé né vendimin nr,99, daté 18.02.2005 t&
Késhillit t& Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqipétar t& Klasifikimit t& Mbetjeve".

- VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim",

« VKM nr. 371 daté 11.06.2014 "Pé& miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té
rrezikshme dhe t&€ dokumentit t€ dorézimit t& tyre,

- VKM nr, 229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo
té rrezkshme dhe informacionit g& duhet t& pérfshihet né dokumentin e transferimit"

- VKM nr. 52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime n& Vendimin Nr.117, daté 13/02/2013 t&
Késhillit t& Ministrave "Pér kriteret q& pércaktojné kur disa tipe t& metalit skrap pushojng
sé& géni mbetje".

- VKM, 117, daté 13/02/21013 "Pér kriteret né bazé t& t& cilave péreaktohet kur disa tipe
t& metalit skrap pushojné sé géni mbetje",

- VKM nr. 957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”.

- VKM nr. 866, daté 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre".

- VKMnr. 765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar
dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura"
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- VKM nr. 705,daté 10/10/2012"Pér menaxhimin e mbetjeve t& automjetevené fund té jetés".

- VKM nr, 452, daté 11/07/2012 "Pér Landffill-et e mbetjeve".

- VKM nr, 177, daté 06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre".

- VKM nr, 178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve",

- VKM nr. 175, daté 19/01/2011 "Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit t&
mbeteve dhe t& planit kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve",

- VKM nr. 798, daté 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin e mbetjeve
spitalore".

- VKM nr. 99, daté 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shgipétar t¢ klasifikimit t&
mbetjeve".

- Udhezimi nr. 1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriteret e studimit -projektimit p&r rehabilitimin
e vend - depozitimeve t& mbetjeve t& ngruta urbane si dhe ndértimin e Landffilleve apo
impjanteve t& trajtimit t& mbetjeve t& ngurta urbane".

- VKB nr. 138, daté 26.12.2024 "Mbi miratimin ¢ Buxhetit t& Bashkis¢".

- VKB nr. 139, daté 26,12.2020 "Mbi miratimin e Paketé&s Fiskale t& Bashkisg".

- VKB nr. 34, daté 25.03.2016 "Pé&r Gjobat g€ do t& aplikohen pér ndotjen e mjedisit, &
hapésirave t& gjelbérta dhe rrjetit rrugor t& Bashkisé.

- Kryetari i B;shkisé

£
H

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel:00355 54 400152 email:Bashkloelbasan@elbasant.gov. web: www efbasani.gov.af




